• Missio Leuchoviensisl 
Veniens Illustrissimus et Reverendissimus Locumtenens Hungariae2  tribus 

patribus nostris3  comitatus ad suam praeposituram Sepusiensem, invisitur a iu-
dice et nonnullis aliis civibus Leuchoviensibus. Retulit autem se habere manda-
tum4  caesareum de instituenda apud illos visitatione ecclesiarum. Illi obedientes 
se fore caesareo mandato, quandocunque veniret sua Illustrissima Dominatio, 
promiserunt. Quo illorum responso contentus Illustrissimus, ratus non esse neces-
sarium Dominum Capitaneum Generalem 5  pro auxilio vocare, statuit Leucho-
viam, ubi collegium pro Societate adornabat, proficisci feria 6, quae fuit dies 
octobris octava. Quod et fecit, secum accipiendo Reverendos Orodiensem, Vara-
diensem, nec non Jauriensem praepositos, Vicarium Sepusiensis Ecclesiae et 
eiusdem alterum canonicum, patres e Societate cum nonnullis aliis viris ecclesi-
asticisó ac Magnifico Domino Christophoro Tursone comite comitatus Sepusien-
sis.7  Die supra dicto postquam venisset Leuchoviam ad vesperum, nunciat idem 
Illustrissimus iudici et iuratis, se ad visitationem venisse; ideo monere, ut in cras-
tinum hora 7 adessent, audituri Caesareae Maiestatis voluntatem. Adfuit iudex 8  
cum sex iuratis senatoribus hora praefixa. Quibus Illustrissimus antequam tra-
deret mandatum caesareum, exponit sui adventus causam verbis non minus gravi-
bus, quam piis ac paternis, monet, hortatur, ut accepto mandato caesareo sedulo, 
accurate communitati caesaream voluntatem absolutam declarent, cui sere per 
omnia accommodare et conformare debeant. Iudex cum suis promittit omnia se 
facturum, insuper addens civitatem Leuchoviensem exiguam esse, quae se Cae-
sareae Maiestatis voluntati opponere auderet, interim Illustrissimum patientiam 
habere orat, donec illa ad communitatem mandatum caesareum una cum Illust-
rissimi consilio deferret. Paulo post reversus iudex cum iisdem, quibuscum vene-
rat, petiit ab Illustrissimo pro discutiendo mandato caesareo 15 dierum spatium. 
Negat Illustrissimus se dare posse, cum mandatum non sit missum ad discutien-
dum per eos, nec moram dilationem, excusationem, renitentiam, seu difficultates 
ullas patiatur, sed simpliciter ut executioni mandetur, exclusis omnibus sub-
terfugiis. A 15 dierum spatio descendunt ad 8, its quoque denegatis 3 postulant; 
quos ob praedictas causas et in mandato comprehensas minime obtinuerunt, quin 
ab Illustrissimo hora pomeridiana 3 absque cibo et potu ad consultandum prae-
fixa, cum solido responso ut redirent, sunt admoniti. Quod et fecerunt. Iudex non-
nullorum civium absentiam obstare dicebat. Illustrissimus contra, praesentes 
advocare et sufficere ad concludendum, maxime cum non dubitet, potiorem par-
tem esse domi. His sic praemissis iudex ad suos revertitur, refert Illustrissimi vo- 
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luntatem, longius ad deliberandum tempus concedi non posse, nec velle, cum illi  
prompti obedire teneantur mandato caesareo. Hac iudicis relatione audita univer-  
sa civitas ad arma concurrit, scholam, templum, cimeterium, praetorium, plateas  
et muros dispositis bombardis, milite complent. Portas civitatis claudunt, et sic  
armata et clausa civitate senatores ad Illustrissimum cum responso ablegant.  
Iudex cum 37 ex senatoribus et nonnullis plebeis responsum nomine omnium  
refert: in omnibus aliis rebus se Caesareae Maiestati obedientes fore, praeterquam  
in causa religionis, quam salvis conscientiis mutare non possent, promittit. Et an -  
tequam religionem mutarent, omnes usque ad minimum prius morf paratos asse-  
rit. His auditis Illustrissimus placidissime monet, ut consilium mutent, cum eos  
Caesarea Maiestas mori non desideret, quin potius vivere, et quidem recte ac pie,  
hortatur tam Hungarica, quam Latina et Germanica lingua, ut se caesareo manda-  
to accommodent, et imperata faciant. Viderent tempestive, quem adversarium ha-  

berent, cui',:s autoritati se oppoliereuí, caverent aliis civitatibus liberis praebere  
rebellionis exemplum, quod tam ipsis quam posteris illorum excidii et perpetuae  
calamitatis, nisi resipiscant, ansam et occasionem procul dubio praebebit; memi-
nerint, quod hactenus semper in gratia ac fidelitate Suae Maiestatis perstiterint,  
nunc nescitur a quo male persuasi, ad interitum voluntarium caece ruerent, quod  
nulli plus damni quam sibi ipsis illaturi. Pia et plane paterna cohortatione apud  
induratos in perfidia homines nihil efficere se posse Illustrissimus, invitus  
descendit ad protestandum coram capitulo et comite Sepusiensi de manifesta  
eorum rebellione et contumacia.9  Facta protestatione semel atque iterum obnixe-  
petiit, ut deposita cordis duritia paterne monenti, caesareo sese submitterent  

mandato, quo (nisi parerent, gratiam, privilegia et omnes libertates amitterent)  
severe praecipiebatur, ut obedirent Illustrissimi dispositioni. Sed in cassum labo-  
ravit. Nam iterum ab iisdem acclamatum est, se ad unum mori malle, quam im-
perata facere. His auditis Illustrissimus nomina praesentiun conscribi per capitu-  
larem hominem iubet. Negant illi nomina se sua daturos, sed totius communitatis  
hanc esse unam et absolutam sententiam. Instat Illustrissimus pro consignandis  f~y~ 

eorum nominibus. 10  Nonnullis notatis reliqui pertinacissimi sua manifestare no-  
lunt, tumultumque vere instituunt. Illustrissimus placidissime eos semper admo-
nens, nil proficit, donec tandem iudex capiendi consilii cum suis et ad partem  
secedendi ab Illustrissimo facultatem petiit. Illustrissimus in eodem hypocausto  
facere posse annuit. Iudex dum liberius egredi, recusante Illustrissimo ad ianuam  
cum suis properat, iuvene ianuam tenente, ne plures quam deberent, per vim  
amoto ianuam quoque ipsam ex cardinibus excutiunt, et in terram deturbant, stu-
pentibus et admirantibus omnibus, qui aderant, ob indignitatem et tantam audaci-  
am. Vix ianuam egressus iudex, cum quibus venerat, clamore signum dat suis iam  
ante ubique dispositis, et ecce crepitantium lapidum imber in fenestras, ubi  
Illustrissimus cum comite insederat, defertur, alii scalas fenestris admovendas  
clamitant, alii portas hospitii perfringere festinant, quibus famulorum Illustris-  

simi non facile cessit pro suo hero tuendo industria. Et nisi ipse Illustrissimus per  
suos a loco, in quo consederat, remotus fuisset, non potuisset lapidum ictus decli-  
nare, uti non potuerunt eius et comitis familiares, qui fenestris erant oppositi.  
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Dum haec ad hospitium Illustrissimi a furente multitudine geruntur, Domini 
quoque Tursonis hospitium sua patiebat incommoda. In illud enim aliquot born-
bardae explosae. Unius globus aurigae vestem in pectore traiecit ipso illaeso; 
globus in parietem delatus, postea praesentibus authenticis.testibus exemptus, ar-
migero gladio vulnus in üonte inflictum, magister curiae homo nobilis et grand- 
aevus in humero lapide graviter ictus. Undique clamor, undique armati cives ad 
internecionem omnes Illustrissimi et comitis asseclas perstrepebant. Interea iudex 
cum aliquot suis civibus domum egressus, manu silentium furenti multitudini 
indicit, sedat paulatim tumultum. Dein ad Illustrissimumirevertitur, veniam ab eo 
petit se non esse in causa, nec suos. lllustrissimus omnem ei rei gestae seriem 
adscribit, eo quod prius curasset armari cives omnes, quam responsum daret. 
Cuius etiam non obscurum argumentum erant milites ubique dispositi, et portae 
civitatis clausae toties, quoties responsum dabant. Urgebat Illustrissimus spretae 

(Caesareae Maiestatis autoritatem, et sibi tanquam regio locum tenenti, cum 
CCaesareo mandato venienti illatam violentiam, quam sub nota infidelitatis de lege 
r regni vel uni minimo nobili in executione non licet inferre. Iudex cum suis, tan-
qquam facti poenitens, iterum ad deliberandum et rem maturius considerandam 
taempus sibi concedi petiit et obtinuit. Nec tamen interea suos ab armis discedere 
iiiussit. Nam 100 armatos ad vesperum externos suis domesticis pro auxilio advo- 
. cavit, scholas, templa, caemeteria, fora, muros armatis :munivit. Aderant etiam 
ceodem tempore ex aliis liberis civitatibus nuntii, et ex 13 (oppidis regi Poloniae 
oppignoratis sive pro auxilio et consilio advocati, sive per:se venerint, ut viderent, 

c quomodo Leuchovienses se gererent, ut eadem ratione et ipsi sibi consulerent. 11  
Non defuere etiam ex praedictis civitatibus haeretici (concionatores, quos 
Leuchovienses, quoties ad Illustrissimum cum responso redire debebant, prius 

c consulebant. Acceptam ab Illustrissimo diem pro consultando ad resistendum 
potius, quam ad parendum sese comparabant. Redeunt 11 octobris responsum 
Germanico idiomate, scripto comprehensum, stylum et spiritum concionatorum 
redolens, referunt. 12  Quod antequam Illustrissimo exhiberent, iudex nomine om- 

. nium civium iterum se ac suos omnibus in rebus Caesareae Maiestati obedientes 
i fore denuntiat hac sola religionis causa excepta, iterumque ,repetit malle omnes 
aad unum mori, quam ea facere, quae mandato Caesaris continentur. Illustrissimus 
ititerum paterno affectu monet et hortatur, ut salubrius consilium Meant, neque se 
aac suos tam temere ac pertinaciter perditum eant. Sed frustra. Etenim iam pridem 
f:facta conspiratione cum alüs civitatibus, et superioris Hungariae nobilitate decre- 
\ verant potius arma capessere, quam haeresim abiicere. Visa hac contumacia, 
lllustrissimus iubet advocari sauciatos in priori tumultu, saxa in fenestras et in 
homines proiecta, globum in aurigam Domini Tursonis explosum, turn Deum et 
homines sanctos invocans facit protestationem, nullam dedisse ansam rebellionis 
illorum, quam quam toties admoniti deponere noluerunt. Proinde capitulum 
Sepusiense et omnes praesentes in testimonium advocat, et protestatus coram Mis 
cives contumacia ductos, rebellionem contra Caesaream Regiamque Maiestatem 
fecisse, primosque illos inventos, qui se Sacrae Maiestati tam pertinaciter oppo- 
suissent. Proinde viderent, cuinam se opposuerint, quae malaillis imminerent. Ex 
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superabundanti adhuc semel eosdem interrogavit, an  Caesaris mandato obedire  
velint: templum aperiendo, monasteria tradendo, haereticos eiiciendo, bona ec-  
clesiae tam mobilia quam immobilia illi manifestando. Ad omnia sigillatim neg-
ative  responderunt. Quibus denuo auditis iterum Illustrissimus protestatus est de  
tam aperta rebellione, de facta sibi iniuria, de portis civitatis clausis, tanquam  
contra aliquem facinorosum publice condemnatum, de armatis civibus et externis  
advocatis. Quae omnia notam infidelitatis de iure regni, contra talia facientes,  
afferre solent, si se vel uni nobili aut capitulari homini, cum mandato iudicis  
alicuius ordinarii opponant, quanto magis regio locum tenenti Caesari mandatum  
exequi volenti. Haec fuit tota tragaedia civium Leuchoviensium, qui cum aliis  
civitatibus et nobilitate conspirarunt pro defendenda haeresi. Illustrissimus et  
Reverendissimus spretam Caesareae Maiestatis authoritatem et suam iniuriam  
iuridico processu vindicare conabitur. Nec tamen quicquam de suo proposito  
remittere cogitat, sed omnibus modis conabitur nostros in civitat°^,  ' a•• ~~--  civitatem ii,uucc,c et  
bona ecclesiastica a se redempta nostris assignare.